
 
СЕРОВСКАЯ РАЙОННАЯ  

ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ 

РЕШЕНИЕ 
 

16 июля 2025 г.  № 8/36 
 

п.г.т. Сосьва 
   

О работе по регистрации (учету) избирателей и выполнению иных 

обязанностей ведущего специалиста Информационного управления 

аппарата Избирательной комиссии Свердловской области, 

исполняющего обязанности системного администратора Серовской 

районной территориальной избирательной комиссии 

в первом полугодии 2025 года 

 

Заслушав ведущего специалиста информационного управления 

аппарата Избирательной комиссии Свердловской области, исполняющего 

функциональные обязанности системного администратора КСА ГАС 

«Выборы» Серовской районной территориальной избирательной комиссии 

Цыбульской Т.А. о работе по регистрации (учету) избирателей и выполнению 

иных обязанностей ведущего специалиста Информационного управления 

аппарата Избирательной комиссии Свердловской области, исполняющего 

обязанности системного администратора Серовской районной 

территориальной избирательной комиссии в первом полугодии 2025 года, 

Серовская районная территориальная избирательная комиссия 

р е ш и л а :  

1. Информацию о состоянии работы по Регистру избирателей, 

участников референдума в Серовской районной территориальной 

избирательной комиссии в первом полугодии 2025 года принять к сведению 

(прилагается).  



 

2. Системному администратору КСА ГАС «Выборы» Серовской 

районной территориальной избирательной комиссии Цыбульской Т.А. 

продолжить работу по актуализации базы данных РИУР и РУИП в строгом 

соответствии с Положением о государственной системе регистрации (учёта) 

избирателей, участников референдума в Российской Федерации, Порядком 

обеспечения безопасности информации в региональном фрагменте ГАС РФ 

«Выборы» по Свердловской области.  

3. Каждое полугодие заслушивать отчёт системного администратора 

ГАС «Выборы» на заседаниях Серовской районной территориальной 

избирательной комиссии. 

4. Разместить настоящее решение на странице Серовской 

районной территориальной избирательной комиссии сетевого издания 

Избирательной комиссии Свердловской области «Вестник 

избирательных комиссий Свердловской области». 

5.  Контроль за исполнением настоящего решения возложить на 

председателя Комиссии Тарковскую О.Р. 

 

Председатель 

Серовской районной 

территориальной избирательной 

комиссии 

  

 

О.Р. Тарковская 

   

Секретарь  

Серовской районной 

территориальной избирательной 

комиссии 

  

 

Е.А. Алешкевич 



 

Приложение  

к решению Серовской районной 

территориальной избирательной 

комиссии  

от 16 июля 2025 года № 8/36 

 

СПРАВКА 

о работе по регистрации (учету) избирателей и выполнению иных 

обязанностей ведущего специалиста Информационного управления 

аппарата Избирательной комиссии Свердловской области, 

исполняющего обязанности системного администратора Серовской 

районной территориальной избирательной комиссии 

в первом полугодии 2025 года 

 

Количество избирателей на территории Сосьвинского муниципального 

округа по состоянию на 1 июля 2025 года составило 8501 человек. 

Количество избирателей уменьшилось на 0,72% (62 человека),  

по сравнению с предыдущим полугодием.  

При осуществлении регистрации (учета) избирателей, участников 

референдума, формировании и ведении фрагмента Регистра учитываются 

требования федеральных законов «О Государственной автоматизированной 

системе Российской Федерации «Выборы», «Об информации, 

информационных технологиях и о защите информации», Положения  

о Государственной системе регистрации (учета) избирателей, участников 

референдума в Российской Федерации, которым урегулированы порядок 

регистрации (учета) избирателей, участников референдума, установления 

численности зарегистрированных избирателей, участников референдума, 

формирования и ведения Регистра избирателей и др. 

Учет избирателей, проживающих на территории Сосьвинского 

муниципального округа осуществляется главой Администрации 

муниципального округа. Глава Сосьвинского муниципального округа 



 

ежемесячно предоставлял информацию, предоставляемую ему органами 

УФМС России по Свердловской области в г. Серове, отделом ЗАГС                    

и направлял информацию для актуализации сведений о зарегистрированных 

избирателях в Серовскую районную территориальную избирательную 

комиссию. Информация передается на бумажных и электронных носителях, 

анализируется, распечатывается и вносится вручную в ЦП ГАС «Выборы» 2.0 

и БД ПРИУР ГАС «Выборы» 1.3.1. Ведется наполнение РУИП ЦП 

относительно подсистемы «Регистр избирателей, участников референдума» 

ГАС «Выборы» (ПРИУР). 

Ежемесячно до 1-го числа формируется отчет о количестве событий, 

введенных в БД ПРИУР, и передается в ИКСО. Количество событий, 

введенных в БД ПРИУР за отчетный период (первое полугодие 2025 года) 

составляет 558, из них: получение паспорта – 45, прибытие – 93,  

смена ФИО – 12, смена документа – 156, убытие – 166, смерть – 86, 

признание недееспособным - 0. На протяжении всего времени проводилась 

работа по выявлению и исключению повторяющихся сведений  

об избирателях и избирателей с просроченной заменой паспортов, в связи  

с достижением 20-летия и 45-летия, в результате которой количество таких 

записей составило 67 человек. Регулярно производится анализ базы данных 

на наличие некорректных записей, а также проверка и корректировка 

сведений об избирателях, прибывших с других территорий, у которых 

значения атрибутов по «старому» месту жительства отличаются от атрибутов 

по «новому» месту жительства. 

Работа по обеспечению функционирования ГАС «Выборы» 

проводилась в соответствии с регламентом. Установка обновлений 

программного обеспечения ГАС «Выборы» производилась по мере                

их поступления с соблюдением всех рекомендаций ФЦИ при ЦИК РФ            

и информационного управления Избирательной комиссии Свердловской 

области. Регулярно проводятся обновления антивирусного обеспечения. 



 

По задаче «Кадры» продолжена работа по сопровождению изменений  в 

составе УИК и их резерва. В первом полугодии 2025 года была проведена 

работа по ликвидации участковой избирательной комиссии избирательного 

участка № 807. Изменены границы избирательных участков № 811, № 793,  

№ 2731, № 806. В связи с этим внесены изменения в задачу «Кадры».   

На территории Сосьвинского муниципального округа сформировано  

17 участковых избирательных комиссий. Численный состав всех участковых 

избирательных комиссий – 112 человек, в резерв составов УИК на данный 

момент зачислены 29 человек. В задаче КАДРЫ поддерживается 

актуальность данных о избирательных комиссиях, о членах избирательных 

комиссий (ТИК и УИК).  

В ПД ЦП ГАС «ВЫБОРЫ» 2.0 ведется регистрация входящей и 

исходящей корреспонденции. 

 Ведется постоянная работа по заполнению и обновлению информации 

на сайте Серовской районной территориальной избирательной комиссии. 

Системный администратор выполняет поручения председателя, 

взаимодействуют с участковыми избирательными комиссиями. 

В первом полугодии 2025 года стартовала региональная  компания  

по Досрочным выборам Губернатора Свердловской области  14 сентября  

2025 года. 

 

Ведущий специалист информационного 

управления аппарата Избирательной 

комиссии Свердловской области                                               Т.А. Цыбульская 

 


